
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO N.20 – BOLOGNA 

 

 

 
CASA DEI BAMBINI CARDUCCI 

SCUOLA PRIMARIA GIOSUÈ CARDUCCI 
SCUOLA PRIMARIA FERDINANDO FORTUZZI 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO ROLANDINO DE’ PASSAGGERI 
 
Via Dante 3 – 40125 Bologna – tel. 051 302456 – boic87900b@istruzione.it – boic87900b@pec.istruzione.it 

C.F. 91360610371 – C.M. BOIC87900B – Codice Univoco UF5LHN 

 

Agli ATTI/Albo  

Al DSGA  

Al sito web 

 

Oggetto: Nomina Responsabile Unico del Procedimento relativo al progetto “Impara l'arte, ma non metterla 

da parte!” nell’ambito del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027.Priorità 01 – Fondo 

Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, 

interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso  Prot. 

57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado” 

 

Codice Autorizzazione ESO4.6.A4.D-FSEPN-EM-2025-176 

CUP H34D25001090007 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale  dello Stato  ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. n. 275/1999; 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm; 

VISTO la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati 

in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTI i Regolamenti   (UE) n.  1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e 

il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

Firmato digitalmente da AGOSTINO TRIPALDI

http://ss.mm/


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO N.20 – BOLOGNA 

 

 

 
CASA DEI BAMBINI CARDUCCI 

SCUOLA PRIMARIA GIOSUÈ CARDUCCI 
SCUOLA PRIMARIA FERDINANDO FORTUZZI 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO ROLANDINO DE’ PASSAGGERI 
 
Via Dante 3 – 40125 Bologna – tel. 051 302456 – boic87900b@istruzione.it – boic87900b@pec.istruzione.it 

C.F. 91360610371 – C.M. BOIC87900B – Codice Univoco UF5LHN 

 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento economico del 

personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 2022; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e ricerca 

2019- 2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 

fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO l’aggiornamento del Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) con delibera di aggiornamento del 

PTOF 2022-2025 n. 92 del 17/12/2024 e delibera di approvazione nuovo PTOF 2025-2028 n. 93 del 

17/12/2024; 

VISTO il Decreto Interministeriale n.129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il D.Lgs. 36/2023, «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO il Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027 

VISTO il Decreto ministeriale n. 233 del 19 novembre 2024 relativo alla realizzazione di percorsi di 

orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione delle 

potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e dell’abbandono scolastico, 

nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del 

regolamento (UE) n. 2021/1060"; 

VISTO il progetto presentato da questo Istituto Scolastico dal titolo “Impara l'arte, ma non metterla da parte!”  

deliberato dal Collegio docenti con delibera n. 34 del 14.05.2025 e approvato dal Consiglio di Istituto 

con delibera n.102/2025 del 14.05.2025; 

VISTE le “Disposizioni e le istruzioni delle Linee guida per la visibilità e la comunicazione del Programma 

nazionale “Scuola e competenze (FSE+ e FESR)” 2021-2027 disponibili sul sito istituzionale del PN 

“Scuola e competenze” 2021-2027e i manuali operativi presenti sul sistema informativo SIF2127; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 0007909  

del 08.09.2025; 

VISTO l’avviso pubblico n. 57173 del 14/04/2025, FSE+, Agenda Nord; 

VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 

conferimento di incarichi individuali; 

VISTO il Regolamento interno per il conferimento di incarichi individuali deliberato dal Consiglio d’Istituto; 

VISTA la nota di autorizzazione del progetto prot. AOOGABMI. n. 105099 del 19/06/2025; 

Firmato digitalmente da AGOSTINO TRIPALDI



 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO N.20 – BOLOGNA 

 

 

 
CASA DEI BAMBINI CARDUCCI 

SCUOLA PRIMARIA GIOSUÈ CARDUCCI 
SCUOLA PRIMARIA FERDINANDO FORTUZZI 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO ROLANDINO DE’ PASSAGGERI 
 
Via Dante 3 – 40125 Bologna – tel. 051 302456 – boic87900b@istruzione.it – boic87900b@pec.istruzione.it 

C.F. 91360610371 – C.M. BOIC87900B – Codice Univoco UF5LHN 

 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 

direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

CONSIDERATO che, in base alla normativa vigente, il R.U.P. deve appartenere all'organico della Stazione     

appaltante; 

RITENUTO      necessario procedere, a fronte delle superiori considerazioni e per la salvaguardia della 

corretta procedura dell'opera in questione, alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento 

(R.U.P); 

DETERMINA 

di conferire a se stesso Agostino Tripaldi, C.F. TRPGTN71L24L049H, nato a Taranto (TA), il 24/07/1971, in 

virtù della qualifica dirigenziale ricoperta, l'incarico di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per la 

realizzazione del seguente progetto 

 

 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, è pubblicato sul sito istituzionale dell'I.C. 20 di 

Bologna in apposita sezione e conservato agli atti della scuola 

 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Agostino Tripaldi 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

Titolo del progetto Impara l'arte, ma non metterla da parte! 

Codice Progetto ESO4.6.A4.D 

CUP H34D25001090007 

Azione ESO4.6 

Importo Totale €  22.404,00 

Firmato digitalmente da AGOSTINO TRIPALDI


		2025-10-24T14:38:59+0000
	Agostino Tripaldi




